
 

 

 

 

 

 

 

 

漳州古雷海腾码头投资管理有限公司 

南-2 号、南-4 号泊位间防撞设施升级改造项目 

环境影响报告书 

（送审稿） 

 

 

 

 

 

 

 

 

厦门蓝海绿洲科技有限公司 

Xiamen Ocean Oasis Sci-Tech 

福建  厦门 

2024 年 4 月



 

1 

目  录 

 
概  述 ......................................................................................................................................... 1 
[...]
南-3#、南-4#泊位化学品装卸采用装卸臂和软

管两种设施。管线采用焊接及法兰连接，在装

卸臂及软管处设有氮气吹扫接口。装卸臂 14 

台，装卸干管 11 根。 

与环评基本一致。装

卸臂实际 2 台，装卸

干管 11 根 

 

管廊 
南 2#、南-1#、南-2#泊位布设 17 根管线，

其中 12 根工艺管线，5 根生产辅助管线 

与环评基本一致实际

共设 17 根管线。实
 



 

33 

项目名称 环评批复工程内容 实际建设情况 备注 

际 10 根工艺管线 7 根

辅助管线（增加苯和

油气回收管线） 

南-3#、南-4#泊位主管线共 11 条，连接线共

17 条 

阶段验收期间，主管

线共 11 条已建设完成

连接线 6 条。 

 

供水 

供电 

排水 

消防 

①各泊位供水由后方罐区接水管至码头； 

②供电由后方罐区变电所接引； 

③排水由工程后方配套罐区设有污水收集设

施，码头部分污水可排至后方罐区统一收

集； 

④消防采用固定式水冷却和泡沫灭火方式 

与环评基本一致。  

应急设备库 1 座，5 个泊位共用 与环评基本一致。  

三、环保工程 

污水处理 

南 2#、南-1#、南-2#每个泊位分别设有一个

20m3 污水收集池，泊位冲洗废水、初期雨

水等生产废水收集后，通过污水管送到后方

罐区的污水池，再利用管廊的专用污水管线

送到腾龙芳烃厂污水处理站处置。码头的生

产废水、生活污水、到港船舶污水、压舱水

和洗舱水分别通过污水管线引到罐区东北角

的 5000m3 雨水监控池、1000m3 污水池和

1500m3 压舱/洗舱水罐。 

码头平台阀门处放置盛液盘，防止阀门等处

可能有的少量滴漏废液，平台内及时擦拭冲

洗，防止地面雨水可能形成的污染 

收集坎、管线、南 2#

泊位污水池与环评阶

段一致。 

盛液盘设置、平台内

及时擦拭冲洗与环评

阶段一致。南-1#、南-

2#泊位作业平台下方

污水池容积与环评阶

段不一致，实际建设

池容为 9.0m3。船舶

污水由专业单位接收

处置。不接受无专用

压载舱船舶，因此无

船舶压舱水产生 

到港船舶

污水、压

舱水和洗

舱水不在

码头污水

处理范围

内 

南-3#、南-4#泊位设有 5 个装卸区，每个装

卸区均设置围坎；前沿作业区四周也设置围

坎并在平台面下设置 4 个污水池(单个污水

池尺寸有效容积 10m3)，收集围坎内地面冲

洗污水及雨污水，污水由污水泵提升后送至

后方罐区 5000m3 清净雨水监控池和 

1000m3 含油污水提升池后，再通过管道送

往腾龙芳烃项目含油污水处理厂处理达标后

全部回用；船舶压舱水、强制洗舱水等污水

经压舱水管道输送至后方罐区 1500m3 预洗

舱水罐，再排至 1000m3 含油污水提升池，

最后经管道送往腾龙芳烃项目含油污水处理

厂处理达标后全部回用 

与环评一致。企业在

实际运行过程中目前

已经无船舶压舱水、

强制洗舱水等污水产

生。无含盐污水。

1000m3 含盐污水提升

池作为含油污水提升

池使用。 

到港船舶

污水、压

舱水和洗

舱水不在

码头污水

处理范围

内 

废气处理 

南 2#、南-1#、南-2#、南-3#、南-4#泊位选

用性能、材料良好的输油设备、管道和阀

门；共用一套油气回收装置。处理能力为
2500m3/h 

与环评一致。  

海腾码头已取得项目排污许可证，编号为91350000687545735N001V，有效期自自

2023年08月10日起至2028年08月09日止，附件 12。 



 

34 

2.1.1.3 现有工程平面布置 

（1）南2#泊位、南-1#泊位、南-2#泊位 

南2#泊位与南-1#泊位、南-2#泊位分别位于南2#泊位的外挡和内档位置，该码头平

台总长度为480m，由靠船墩、系缆墩、作业墩台和钢联桥等组成。码头结构采用圆沉箱

重力式墩式结构，共21个圆沉箱。圆沉箱直径17m，高26m，沉箱抛石基床基础持力层为

强风化岩或中风化岩，沉箱内回填块石，沉箱上部设预制扇形块和现浇墩台。码头面高

程为10.7m，考虑到上部结构不受浪，顶面高程6.5m的墩台上部设二层架空平台，由立

柱、横梁、现浇板组成。墩子之间由钢联桥连接。 

引桥长度为591m、宽 13m，由引桥墩、钢联桥等组成。引桥墩结构采用高桩墩式结

构。墩台尺寸为16m×11.6m，墩台桩基采用9根Φ2000预制型芯柱嵌岩钢管桩，墩台之间

采用62m×13m钢联桥连接。引桥内侧设防撞桩，采用双排φ1300预制型芯柱嵌岩钢管桩，

桩与桩之间设两层φ800钢联系撑。 

（2）南-3#、-4#泊位 

南-3#、-4#泊位码头前沿线布置于自然地形高程-5m～-6m之间，在原护岸前沿线西

侧65m。码头采用沉箱结构、满堂式布置，可同时停靠1艘1万GTLPG船和1艘1万DWT化

学品船，或同时停靠1万GTLPG船、1艘3千DWT化学品和1艘2千DWT化学品船，也可同

时停靠4艘2千DWT化学品船。码头总长447m，宽20m，码头面高程为7.8m；靠船及系缆

作业平台顶高程为4.8m。码头前沿停泊水域底高程为-11.0m，宽度为44m。回旋水域布

置在码头正前方，与南-1#和南-2#泊位共用。 

现有项目码头平面布置图详见图2.1-1。 

 

 



 

35 

 

图2.1-1  现有项目码头布置图 

污水收集管线 



 

36 

2.1.2  现有防撞设施情况 

为保护输送物料的栈桥不被事故船舶撞击而造成物料泄露，内港池顺栈桥设置有浮

式防撞设施。浮式防撞设施位于古雷港区古雷作业区南-2#泊位和南-4#泊位之间，与北

侧引桥平行布置，长478m，由21个长18m、直径4m 的钢浮筒组成，浮筒经锚链由钢筋

混凝土蛙锚固定于海底，同时每根锚链上悬挂20吨重锤来改善锚链的受力。 

目前既有浮式防撞设施存在稳定性不好、漂浮距离过远、锚链易拉断等问题，对港

池内船舶航行造成安全隐患；同时，浮筒、锚链材质为钢材，漂浮于海上，由于风浪作

用，浮筒、锚链经常发生碰撞、摩擦，导致防腐涂层发生破坏，在海水中腐蚀严重，后

期维护工作量及费用均较大。 

 

图2.1-2  现有项目防撞设施布置图 

 

2.2  现有项目产排污情况 

2.2.1  废水 

2.2.1.1  废水污染源排放情况 

运营期船舶污水由专业单位接收处置。不接受无专用压载舱船舶，因此无船舶压舱

水产生，废水污染源主要包括雨污水、冲洗水、生活污水及码头事故消防水。 

现有防撞设施 



 

37 

（1）初期雨水、平台冲洗水 

各泊位工作平台装卸区设置挡水坎、雨水口、排水管道，南 2#泊位、南-1#泊位、

南-2#泊位分别设置 20m3、9m3、9m3 污水池；南-3#、-4#泊位设置4个约 10m3 的污水池。

码头初期雨水、冲洗水、工艺管道少量滴漏污水经各污水池收集后，通过管线输送至后

方罐区污水收集提升设施，再通过管道送往腾龙芳烃厂的污水处理厂统一处理，处理达

标后全部回用，用作腾龙芳烃厂冷却塔的补水。 

码头平台初期雨水约 18.5m3/次，东山县平均年降雨天数为 113 天，则收集的初期

雨水量约 2090m3/a；根据有关资料类比，初期雨水中污染物主要为 SS 以及石油类，SS 

浓度约为 3000mg/L，SS 产生量为 6.27t/a；石油类浓度约为 100mg/L，石油类产生量

为0.21t/a。 

装卸作业完成后对装卸区域进行冲洗，一次最大水量约 12m3/次，用水量约 2328t/a，

损耗 20%，则废水量为 1862t/a。按 COD100mg/L，SS3000mg/L，石油类 30mg/L 进行

计算，则 COD 为 0.186t/a，SS5.586t/a，石油类为 0.056t/a。 

（2）港区生活污水 

生活污水产生量约 5t/d，年生活污水产生量约 1500t/a。生活污水中 COD、BOD5、 

SS、氨氮浓度分别为 350mg/L、250mg/L、200mg/L、35mg/L，则污染物产生量：COD 

为 0.53t/a、BOD5 为 0.38t/a、SS 为 0.3t/a、氨氮为 0.053t/a。 

码头作业平台综合用房外设环保型移动厕所，该移动厕所产生的少量生活污水定期

送至罐区化粪池，再通过管道送往腾龙芳烃含油污水处理站统一处理，后处理达标后全

部回用于腾龙芳烃(漳州)有限公司冷却塔的补水。 

（3）码头事故消防水 

目前未发生事故，未产生事故消防水。 

2.2.1.2  废水收集及处理情况 

（1）废水收集及处理去向 

现有项目具体废水收集及处理见表2.2-1。污水收集管线图见图2.1-1。废水收集现状

照片见图2.2-1。 

 

 

 

 



 

38 

表 2.2-1  废水收集及处理方式一览表 

序号 废水类型 
废水量 

m3/a 
收集方式 暂存方式 处理去向 

1 码头冲洗废水 2328 挡水坎、雨水

口、排水管道、

污水处理池 

雨水监控池 
经污水管道输送至

腾龙芳烃项目含油

污水处理厂，达标

后回用作冷却补水 

2 初期雨水 2090 

3 港区生活污水 1500 
经罐区化粪池处

理 
化粪池 

4 事故消防废水 / 
码头面挡水坎和

污水池收集 

码头1000m3事

故应急池 

外运，委托有资质

单位处置 

涉及商业机密，删除 

 

图2.2-1  废水收集及处理现状照片 

 

（2）腾龙芳烃项目含油污水处理厂 

腾龙芳烃厂配套的污水处理站处理能力为350m3/h，已建成。处理工艺流程为：含油

污水经管道汇集后，进入集水格栅池，由机械格栅去除较大颗粒悬浮物。格栅出水提升

送至调节罐进行除油、均质，调节罐出水出水进入气浮池(两级)进一步出去废水中的石

油类，出水先后进入两级生化(A/O)处理单元脱C、脱N 处理，经A/O 生化处理后的出水

进入BAF 曝气生物滤池做进一步的脱碳、脱氮强化生物处理，出水再依次进入石英砂

过滤器、活性炭吸附塔和次氯酸钠消毒后进入回用水池，再用回用水泵输送到PX 厂内

的循环水系统作补充水。 

涉及商业机密，删除 

 

图2.2-2 腾龙芳烃厂含油污水处理工艺流程 

腾龙芳烃厂PX含油污水处理站处理后的出水回用作腾龙芳烃厂冷却塔补水，回用

水执行《石油化学工业污染物排放标准》(GB31571-2015)表1标准限值，根据2023年12月

的自行监测数据，见表2.2-2及附件 13，污水处理站的出水水质可以满足《石油化学工

业污染物排放标准》(GB31571-2015)表1 标准的标准限值要求。 

涉及商业机密，删除 

 

2.2.2  废气 

现有工程废气主要污染物为装卸化学品过程中产生的苯、二甲苯和非甲烷烃等及到

港船舶停靠时辅机燃油工作过程中会排放SO2和NO2。 



 

39 

南2#液体化工码头已经建成一座油气回收装置，采用冷凝+吸附法油气回收方法，

用以处理南2#、南-1#、南-2#、南-3#、南-4#装卸过程产生的废气。冷凝+吸附法油气回

收方法是利用制冷技术，先将油气冷凝到-75℃左右，使大部分油气液化，剩余油气经过

吸附罐进行吸附，利用油气-空气混合气中各组分与吸附剂之间结合力强弱的差别，使难

吸附的空气组分与易吸附的油气组分分离。由于吸附可以达到很高的回收率，排放浓度

也低，可以达到国家标准。装置照片见图2.2-3，处理工艺流程图见图2.2-4： 

涉及商业机密，删除 

 

图2.2-3  装置现场照片 

涉及商业机密，删除 

 

图2.2-4  油气回收装置工艺流程图 

 

根据 2023年11月3日建设单位委托厦门市华测检测技术有限公司对油气回收设施

进行的采样检测，检测结果见表2.2-3及附件 13。 

 

表 2.2-3  2023 年 10 月码头油气回收装置运行效果监测 

 
 

   
    

        

 
        

        

 
        

        

 
        

        

 
        

        

备注：“/”表示排放浓度小于检出限时，无需计算排放速率 

由上表检测结果可知，非甲烷总烃在排气口处浓度满足《储油库大气污染物排放标

准》（GB20950-2020）及《大气污染物排放标准》（GB16297-1996）表2二级标准中较

严标准；甲苯及二甲苯排气口处浓度满足《储油库大气污染物排放标准》（GB20950-2020)



 

40 

及《大气污染物排放标准》（GB16297-1996）表2二级标准。 

2.2.3  噪声 

营运期的噪声源主要为轮船装卸噪声等，主要噪声源及作业场所噪声级见表2.2-4。 

表 2.2-4  现有工程噪声源强 

现有项目采取如下措施后减少噪声对周边环境影响。 

（1）选用先进、低噪声的港口机械，并加强管理，组织定期检修，降低装卸作业噪

声。对噪声较大的装卸泵等设备，应采取隔声、消声及减振措施。 

（2）控制物流运输车辆在港区内的行驶速度，合理疏导车辆，控制鸣笛次数，保持

路面平整，尽量减少噪声的产生频度和强度。 

（3）加强港区绿化，在港区周围和进出港道路以及港区运输干道两侧应种植一些

吸尘、消声效果好的常绿乔木和灌木，以减轻噪声对外界的影响。 

（4）进港道路两侧的用地要进行合理规划，与码头区相邻的区域不再兴建新的居

民住宅等噪声敏感目标。 

根据 2023年10月1日建设单位委托厦门市华测检测技术有限公司对厂界噪声进行

的采样检测，检测结果见表2.2-5及附件 13。 

表 2.2-5  厂界噪声监测一览表 

   
 

  
    

 
        

        

 
        

        

 
        